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Förord  
 

Att färdas är både en resa och ett mål.  

En livsnerv för människorna längs Ljusnans dalgångar och fjällvärlden , och en 

pulsåder till vitala målpunkter är riksvägarna 83/84, från Tönnebro till norska 

gränsen i Funäsfjällen. Drygt 40 mil , den kortaste vägen från kust till fjäll, färdas 

du genom Hälsinglands -  och Härjedalens kultur -och naturlandskap. Vägstråket 

har av kommunerna och besöksnäringen döpts till Fjällvägen.  Fjällvägen är 

också ett unikt samarbetsprojekt mellan Söderhamns, Boll näs, Ljusdals och 

Härjedalens kommuner, destinationsbolagen Järvsö, Vemdalen och Funäsfjällen 

samt Regionförbundet Jämtland och Region Gävleborg. Den kortaste vägen från 

kust till fjäll måste bli mer trafiksäker, framkomlig och tillgänglig. Fjällvägen, ett  

samarbetsprojekt för bättre och utvecklad infrastruktur och innovativ samverkan.  

Projekt Fjällvägen avser med denna rapport att ta fram en nulägesbeskrivning av 

stråket men också ge en utvecklingsbild över tid. Stråkanalysen ska tydliggöra 

Fjällvägens fu nktioner och betydelse för näringsliv, befolkning och besökare och 

hur funktionerna kan utvecklas till det bättre. Analysen ska synliggöra behov av 

åtgärder, specifika objekt men även övergripande insatser, på kort och lång sikt.  

En god infrastruktur är e n av grundförutsättningarna för att en attraktiv bygd ska 

erbjuda god livskvalitet, och därigenom säkra framtida kompetensförsörjning och 

utveckling av företag. Självklart måste vi säkerställa och arbeta med detta. 

Stråkanalysen ska vara ett verktyg och st öd för frågor som rör utveckling och 

regional tillväxt.  Att få bra faktaunderlag och en helhetssyn underlättar arbetet 

med en gemensam utvecklingsvision och strategi . Analysen blir ett bra och 

kreativt underlag till kommande handlingsplaner med åtgärder oc h prioriteringar 

samt regionala utvecklingsplaner . 

Väl mött längs Fjällvägen och välkommen med på resan! 

Vibeke Sjögren Ottosson  

Projektledare  

 

Samhällsbyggnadskontoret  

Bollnäs kommun  

vibeke.sjogren. ottosson@bollnas.se  

Tel: 0278 -252 26 / 070 -190 96 39  
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Sammanfattning  

 
Bakgrund och syfte  

Projekt Fjällvägen är e tt samarbetsprojekt  mellan Söderhamn, Bollnäs, 

Ljusdal och Härjedalen kommuner, samt det lokala och regionala näringslivet  

och som verkar för ekonomis k- , social -  och miljömässig hållba rhet längs med 

riksväg 83/84, allmänt kallad Fjällvägen. Fjällvägen är sträckan mellan 

Tönnebro i Söderhamns kommun och Norska grä nsen i Härjedalens kommun  

ï 40 mil riksväg och en vital länk för näringsidkare, turister och  bofasta. 

Syftet med stråkanalysen är att belysa Fjällvägens många olika funktioner 

och dess inverkan på bl.a. arbets -  och studiependling, besöks -  och åkeri -

näringen, sysselsättning och ekonomisk tillväxt . En nulägesbeskrivning av 

ovan nämnda faktorer  komm er vägas mot prognoser för Fjällvägens framtida 

transportsystem  och vad det kan få för inverkan på den lokala och regionala 

utvecklingen.    

Målbilder  

Den samlade målbilden för Stråkanalysen och Fjällvägen är bred och omfattar 

allt från berörda kommuners l okala mål , till regionala systemanalyser, 

länstransportplane r och de nationella  transportpolitiska  målen . En konklusion 

av målen pekar mot en gemensam strategi för hela regionen, med fokus på 

att ta till vara på besöksnäringens betydelse, säkerställa en sa mhälls -

ekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar trafikförsörjning för medborgare 

och näringsliv,  samt satsa på en ökad kollektivtrafik som bidrar till e n 

funktionell arbetsmark nad. Förbättrade kommunikationer överbygger de 

långa avstånden!      

Fjällväge n idag  

Riksväg 83/84 är idag  en av  Gävleborg  läns och Härjedalen kommuns 

viktigaste transportväg ar . I en nordväst ï sydostdiagonal binder den samman 

mellansvenska inlandet med viktiga målpunkter längs östersjökusten, samt 

med Norska fylket, Sör -Tröndelag  i väster. Fjällvägen är en riksväg med 

många viktiga funktioner. Arbetspendlingen längs stora delar av 

Fjällvägenstråket  är  omfattande och intensiv. Flertalet studenter 

studiependlar till högskolorna/universiteten i Gävle, Östersund, Uppsala. 

Längs Fj ällv ägen finns fler än 100 åkerier, som varje dygn utför ett fåtal till 

flera dussin transporter och är beroende av framkomliga förbindelser. 

Fjällvägen utgör också en vital länk för sjukvårdstransporter mot 

länssjukhusen i Gävle eller Östersund. Besöksnär ingen har de senaste fem 

åren ökat dramatiskt. Det gäller både sommar -  som vinterturism. Vilka 

känner  t.ex. till att ,  mätt  i antalet skiddagar har destinationerna i 

Härjedals fjällen  större omsättning än Åre !  Det om något ger en föraning om 

vilka höga trafi kvolymstoppar som inträffar under högsäsongerna.  Sist men 

inte minst .  Fjällvägen är en vacker väg, som går genom Hälsingland och 
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Härjedalen, med fagra  Ljusnan  som ständig följeslagare, där skog och kullar 

förbytts till snöklädda fjäll.   

Dock är Fjällvägen  ett olycksdrabbat stråk . Trafikolyckor inträffar frekvent och 

i många fall med dödlig utgång eller med svåra personskador som följd.  

Trafikvolymerna varierar men har mycket höga toppar under framförallt 

vinterns högsäsonger.  Även i och omkring centrala Bol lnäs uppstår höga 

trafikflöden. Kombinationen av arbetspendling, godstransporter och 

besöksnäring genererar höga trafikvolymer med blandade fordonstyper , på en 

riksväg  som idag inte är dimensionerad för att underlätta omkörningar.  Detta 

skapar frustration i vägtransportsystemet, vilket medfört att Trafikverket vid 

senaste hastighetsöversynen sänkt medelhastigheten för hela Fjällvägen i 

kombination med AT K (Automatisk hastighetsövervakning).          

Framtid a  Fjällväg en  och behov av åtgärder  

Trafikprognoser (prognosår 2030)  visar att både tung trafik, samt fordons -

trafik kommer öka  i framtiden . Några p endlingsrelationer  kommer få ökad 

betydelse, både inom kommunen och interkommunalt.  Det finns behov av att 

knyta stråkets kommuner och dess tätorter närmare var andra, men även 

minska de tidsmässiga avstånden mot regionens största arbetsmarknad 

Gävle.   

Att sänka standarden på en fler funktionell  väg som Fjällvägen är inte 

optimalt , varken för de so m bor , färdas eller är verksamma kring riksväg 

83/84 . Det bör med re lativt små ekonomiska medel gå att få till en 

vägstandard och funktion som både skapar både bättre framkomlighet och  

trafiksäkerhet . Genom det underlagsmaterial och intervjuer som genomfördes 

inom Stråkanalysen, utkristalliserades  ett vägavsnitt som extra problematiskt. 

Riksväg 83 sträckan Kilafors ï Ljusdal .  Åtgärder som bör underlätta 

framkomligheten och minimera olycksrisken för denna sträcka är bl.a. fler 

omkörningsfält ,  alternativt 2+1 väg, med eller utan  mitträcke sseparering .  

Ibland behöver dock inte  åtgärderna vara så omfattande. òThinking outside 

the box ò innebªr fºr Str¬kanalysens del att utföra åtgärder  på sträckor som 

enligt Trafikverkets ekonomiska kalkyler motst r ider detta, men som i ett 

större perspektiv genererar en samhällsnytta för hela reg ionen till följd av 

Fjällvägens mångfunktionallitet.      

Sammanfattningsvis är den samhällsekonomiska kostnaden för att inventera 

och bedöma investeringar längs stråkets hela utbredning liten, i jämförelse 

med de samhällsförluster som riskeras att förloras  då befolkningsutvecklingen 

(avvecklingen) fortsätter i negativ riktning.  Å andra sidan spås en fortsatt hög 

tillväxt in om basnäringen turism, vars positiva effekter för regionen överväger 

den negativa befolkningsutvecklingen . För att det ska fortsätta var a verklig -

het, krävs ett framkomligt och trafiksäkert transportsystem  och det är inte 

Fjällvägen idag.  Det behövs åtgärder för att alla Fjällvägens funktioner ska 
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upprätthållas och det går att lösa genom gemensam handlingskraft ,  smarta 

investeringar,  innov ativa id éer  och  där det  ibland  kan vara klokt att inte bara 

tänka strikt matematiskt, utan även tänka òutanför  l¬danò.  

1. Inledning  

1.1   Bakgrund  och problembild  

Projekt fjällvägen är ett sa marbetsprojekt mellan fyra olika  kommuner 

(Söderhamn, Bollnäs, Ljusdal och Härjedalen kommuner), samt näringslivet 

utmed r iks väg 83/84, Tönnebro ï Norska  gränsen, som tillsammans med 

medfinansiärerna Destination Järvsö, Destination Vemdalen och Destination 

Funäsfjällen, har ambitionen a tt stimulera och bidra till en ökad regional 

utveckling. Satsningar på en framkomlig  och trafiksäker infrastruktur  och 

framförallt var väg åtgärder bäst behöver sättas in, är ett av de viktigaste 

prioriteringsmålen för projekt et . 

Vägstråk et  m ellan Tönnebro ï Norska gränsen,  allmänt kallad Fjällvägen,  

fungerar idag som en interregional pulsåder. Flertalet större och mindre 

tätorter ligger klustrade längs Fjällvägen och i fjällvärlden finns några av 

Sveriges populäraste vinterdestinationer : Vemd alen, Funäsdalsfjällen och 

Lofsdalen . Jªrvzoo òNordens Vildmarksparkò, samt Järvsöbacken  i Järvsö 

endast 3 timmars bilväg från Stockholm, är också mycket populär a turistmål  

och Gävleborg s läns största turistdestination, med en på senare år konstant 

positiv t växande besökskurva . Järvsöbacken var år 2012 en av Sveriges 

snabbast växande skidanläggning ar . Vägs tråket är också en vital länk för alla 

de åke riföretag  och näringsidkare, som verkar i regionen, med hundratals 

godstransporter dagligen , liksom för den s tora mängden fritidstrafik . Riksväg 

83/84 är med andra ord ett vägstråk med många olika funktioner, som måste 

anpassas efter och verka för en regional utveckling.   

Besöksnäring, turism, näringsliv, samt arbets -  och studiependling ställer höga 

krav på ett  fungerande transportsystem, som både ska vara framkomligt och 

tra fik säkert. Idag är många delar av Fjällvägen eftersatt. Riksväg  83 sträckan 

Tönnebro ï Ljusdal ,  räknas som en av Sveriges trafikfarligaste väg avsnitt . I 

en rapport från Svevia har Sveriges 5 5 farligaste vägar kartlagts, baserat 

utifrån antalet trafik olyckor ï riksväg 83 var en av dessa. De höga 

trafikolyckstalen i kombination med ett slitet och eftersatt vägsystem , har 

medfört att Trafikverket vid senaste hastighetsö versynen, reduc erat 

hastigheterna för större delen av Fjällvägen. Det medför en minskad 

framkomlighet för fordonstrafikanter, samtidigt som det skadar regionens 

konkurrenskraft och arbetsmarknadsfördelar, eftersom tid som resurs ökar. 

Minskad restid /körtid  är ett av åkeriföretagens, destinationsbolagens , arbets -

och  studiependlarnas , samt övriga näringsidkares  viktigaste incitament, för 

att vara med och konkurrera  på lika villkor,  både på den nationella som den 
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internationella  markna den. För att konkurrera p å lika villkor krävs åtgärder i 

infrastruktursystemet.  

 

1.2   Syfte  med Stråkanalysen  

Syftet med Stråkanalysen är att beskriva Fjällvägens funktion och tydliggöra 

betydelsen för näringslivet och de boende längs stråket och hur den påverkar 

näringslivsutvecklin g, sysselsättning och tillväxt. Analysen belys er  dagens 

situation men ger även en utvecklingsbild över tiden. Syftet är att arbeta 

fram gemensamma strategier för stråket , samt att få ett bra faktaunderlag till 

handlingsplaner och prioriteringar i k ommande länstransportplaner och 

åtgärdsprogram . Det handlar om att tydliggöra vägstråkets brister, med fokus 

på framkomlighet och trafiksäkerhet, med en vision om regional hållbar 

tillväxt.  

Stråkanalysens skall  fungera som underlag i kommande brist -  och 

åt gärdsplanering för det befintliga vägtransportsystemet. Rapporten ska vara 

en del i de lokala och regionala utvecklingsmålen och verka för en ekonomisk, 

social och miljömässig hållbar regionsförstoring.  

Projekt F jªllvªgens syfte ªr att òstªrka och kvalitetssäkra områdets tillväxt, 

attraktionskraft och konkurrenskraft genom förbättrad och utvecklad 

infrastruktur och innovativ samverkan.  

2.  Metod  
Stråkanalys Projekt Fjällvägen upphandlades i februari  och Ramböll Sverige 

AB fick uppdraget att ta fram Stråkanal ysen. För att strukturera arbetet 

delades kapitelstrukturen in i olika faser vilka behandlar, bakgrund och syfte, 

målbilder, nulägesbeskrivning, framtida funktion, brister, förslag på åtgärder, 

samt samhällsekonomi.  Underlag hämtades  bl.a.  från myndigheter s och 

organisationers hemsidor  och publikationer,  samt från yttranden, skrivelser 

och motioner. För att öka kunskapen om hur  näringsidkare och destinations -

bolag  upplever riksväg 83/84:s funktion idag och vilka önskemål de har på 

transportsystemets framtid a funktion, genomfördes sex telefonintervjuer, 

med på förhand utvalda personer, vilka representerade intervjuade 

företag/bolag.   

Grundtanken från början var att dela upp sträckan Tönnebro ï Norska 

gränsen  i fyra olika etapper.  Till följd av projektets öve rgripande natur har det 

varit svårt.  Läsaren finner en mer länsbaserad geografisk uppdelning, samt 

en tydlig uppdelning mellan riksväg 83 och riksväg 84, där såd an 

särredovisning är relevant .  
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3.  Geografisk a vgränsning  och karaktär  
 

Stråkanalysen omfattar r iksväg 83/84, Tönnebro ï Norska gränsen  och berör 

Söderhamn, Bollnäs och Ljusdal kommuner inom Gävleborgs län, samt 

Härjedalens kommun i Jämtlands län. Längs stråket finns flertalet större och 

mindre tätorter, samt ett antal populära vinter -  och  sommar -destinationer. 

Stora delar av sträckan löper genom vackra och natursköna Ljusna ndalen och 

väster om Sveg övergår landskapet allt mer i låg -  och högfjällskaraktär . 

 

Figur 3-1. Fjällvägen sträcke r sig mellan Tönnebro och Norska gränsen (se rödmarkerad 

sträcka i figuren). Sträckan utgörs av två riksvägar. Riksväg 83 delen mellan Tönnebro ï 

Ljusdal, samt riksväg 84 delen mellan Ljusdal ï Norska gränsen. Längs stråket finns 

flertalet större och mindr e tätorter, samt flertalet populära vinter -  och 

sommardestinationer .  
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4.  Övergripande målbilder  

4.1   Projekt Fjällvägens målsättningar  

Projekt fjªllvªgens ºvergripande m¬l ªr en òregional och interregional 

samverkan som leder till ökad utveckling, konkurr enskraft och sysselsättning 

genom en fºrbªttrad infrastrukturò. För att nå målet har projekt Fjällvägens 
arbetsgrupp arbetat fram en handlingsplan med strategiska mål, inom bland 

annat näringsliv, vägåtgärder och marknadsföring/information. Detta 

dokument  kommer utgöra ett viktigt underlag i att uppfylla kriterierna i 

handlingsplanen.  

4.2   Nationella transportpolitiska mål  

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en  
samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transp ortförsörjning, för  

medborgare och näringsliv i hela landet. Under det övergripande målet har  

regeringen också satt funktionsmål och hänsynsmål med ett antal prioriterade  

områden.  
 

Funktionsmålet handlar om att skapa tillgänglighet  för resor och transpo rter . 

Transportsystemets  utformning, funktion och användning ska medverka till  
att ge alla en grundläggande tillgänglighet med god kvalitet och användbarhet 

samt  bidra till utvecklingskraft i hela landet. Samtidigt ska transportsystemet  

vara jämställt, d et vill säga likvärdigt svara mot kvinnors respektive mäns 
transportbehov . 

Hänsynsmålet handlar om säkerhet, miljö och hälsa. De är viktiga aspekter 

som  ett hållbart transportsystem måste ta hänsyn till. Transportsystemets 
utformning , funktion och användn ing ska anpassas till att ingen ska dödas  

eller allvarligt skadas. Det ska också bidra till att miljökvalitetsmålen uppnås 

och till ökad  trafiksäkerhet .  

4.3   Regionala utvecklingsmål   

Målet för den regionala utvecklingspolitiken är väl fu ngerande och hållbara 

arbetsmarknadsregioner med en god servicenivå i alla delar av landet.  
Vägl edande för  den regionala utvecklingspolitiken inom EU är έEuropa 2020 ò 

som  är EU:s tioårsstrategi för tillväxt.  

4.3.1 Regionala mål ï Gävleborgs län  

Regional ut vecklingsstrategi (RUS) Gävleborg 2013 ï 2020  

Region Gävleborg har nyligen antagit òNya mºjligheter -  Regional utvecklings -
strategi för Gävleborg 2013 -2020 ò. Den r egional a utvecklingsstrategi n 

innehåller tre målområden. M ålområde t  òTillgängliga miljöer ò handlar om 

möjligheten att ta del av arbete, studier, fritid, välfärd och service i alla delar 
av Gävleborg. Där sägs att i nfrastrukturen ska vara ett medel för att nå nya 

marknader, utbildning, fritid och arbete. Den ska stärka flödet av personer, 

varor, idéer och tjänster på ett hållbart sätt.  

 

Regional t infrastrukturprogram  med systemanalys för Gävleborg   
Region Gävleborg antog  den 31 maj 2013 det r egional a infrastruktur -

programmet för Gävleborg. Det r egional a infrastrukturprogrammet ska främst 
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ses som ett långsiktigt strategiskt dokum ent, där sysselsättning -  och 

näringslivsutveckling  är starkt kopplad till transportsystemets funktion och 

utformning.  Som ett av de fem mest angelägnaste stråken i Gävleborg lyfts 
stråken  riksväg  68, riksväg 83, Norra stambanan och  godstråket genom 

Bergsla gen fram.  Även stråket riksväg 84 (Hudiksvall ï Ljusdal ï 

Härjedalen/Jämtland) lyfts fram som ett av de fem prioriterade stråken.  

Länstransportplan Gävleborg 2010 ï 2021  

Länsplan för regional transportinfrastruktur har fokus på att uppfylla  

nationella mål samt de  regionala målen för Gävleborg och erbjuda väl 

fungerande transportmöjligheter och kommunikationer för företag och 

människor i länet. På så sätt bidrar länsplanen  till att uppfylla det regionala 

utvecklingsmålet om ökad befolkningstillväxt.  

 
Regional Trafikförsörjningsprogram för Gävleborgs län 2013 ï 2015  

Politiska mål i Landstinget Gävleborg för regional kollektivtrafik mandat -

perioden 2011 ï 2014 är:  

¶ Kollektivtrafik utgör en st örre andel av trafikvolymen  

¶ Allt mer arbets -  och studiependling sker med kollektiva färdmedel  

¶ Tillsammans med omgivande län underlätta länsöverskridande resande.  
 

Utöver de politiska målen har Landstinget gjort strategiska val, genom att 

satsa på och prior itera regional kollektivtrafik i:  

¶ Starka pendlingsstråk  

¶ Områden där kollektivtrafik kan vara ett förstahandsval  

¶ Stråk som bidrar till en funktionell arbetsmarknad  
 

Starka pendlingsstråk definieras som ett stråk med trafik under alla veckans 

dagar. Det inn ebär täta turer med linjetrafik , både med buss och tåg.   
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4.3.2 Regionala mål ï Jämtlands län  

Regional utvecklingsstrategi (RUS) Jämtlands län 2013 ï 2020  

Det finns ett antal övergripande mål för Jämtlands län. De är baserade utifrån 
förutsättningen att människor ska kunna bo och leva ett bra liv i länet.  

Nedan redovisas ett urval av dessa med koppling till Stråkanalysens mål och 

syfte:  

¶ En god service kan erbjudas alla invånare.  

¶ Förbättrade kommunikationer överbygg er  de långa avstånden.  

¶ Fler personer  är i arbete idag.  

¶ Fler personer besöker vårt län.  

¶ Fler företag säljer på en marknad utanför länet.  

 

Regional systemanalys 2010 -  2020  

De fyra Länsstyrelserna i Norrlandslänen (No rrbotten, Västerbotten, 

Västernorrland och Jämtland), har gemensamt tagit fram en regional 

systemanalys med länens gemensamma målbild för regionen vilka är:  

¶ Regionen ska vidmakthålla och vidareutveckla långsiktig hållbar tillväxt 

med väl fungerande arbetsmarknadsregioner.  

¶ Näringslivet ska vara fortsatt konkurrenskraftigt. Basnäringarnas bidrag 

till Sveriges och övriga EU:s ekonomi ska bibehålla och utvecklas. 

Näringslivet behöver differen tieras och dess framtidsinriktning behöver 

stärkas genom tryggad kompetensförsörjning, forskning, utveckling 

och högkompetenta tjänsteföretag.  

¶ Besöksnäringen ska attrahera människor såväl inom länen, som 

nationellt och internationellt, samt bidra till dif ferentierade 

arbetsmarknader och en i breda avseenden intressant region och god 

närmiljö för alla i samhället.  

¶ Livsmiljön ska utvecklas genom bred attraktivetet, bättre hälsa och 

livskvalitet, samt minskad miljöpåverkan.   

Länstransportplan Jämtlands län  2010 ï 2021  

I denna f inns de nationella målen, samt mål från den regionala 

systemanalysen.  
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Regional Trafikförsörjningsprogram för Jämtlands län 2013 ï 2015  

Det övergripande målet är hämtat från Regional utvecklingsstrategi RUS:  

¶ Förbättrade kommu nikationer överbygger de långa avstånden.  

 

Det är en målbild för år 2020 där e n god infrastruktur, samt bra k ommunika -
tioner av olika slag, ska vara ett verktyg till att överbygga de långa 

avstånden, då Jämtlands län (Härjedalen), ligger långt från de stor a 

marknaderna. Transportsystemet ska vara lättillgängligt för besökare och 

underlätta företagens behov, samt ge goda arbetes -  och studiependlings -
möjligheter för män och kvinnor i alla åldrar.  

 

4.4   Kommunala  mål  

 

Söderhamns kommun  

Inriktningsmålen  är de politiskt uppsatta mål som kommunens verksamheter 

arbetar efter under mandatperioden 2012 -  15. Målen ska utveckla och leda 

Söderhamn i linje med dess  vision och dess  varumärke. Söderhamns 

inriktningsmål:  

¶ Attraktiv skärgårdskommun    

¶ Flexibelt lärande  

¶ Bättre företagsklimat  

¶ Nöjda brukare  

¶ Långsiktigt hållbart samhälle  

¶ Utveckling av infrastrukturen  

 

Bollnäs kommun  

Vision 2020 : En hållbar utveckling med tillväxt och goda möjligheter till 

utbildning och arbete. Vi har ett jämställt och miljöanpassat sa mhälle präglat 

av trygghet, demokratiska värderingar, mångfald, upplevelser och 

framtidstro.   

 

Kommunen har ett antal mål som pekar mot bl.a Fjällvägen :  

¶ God folkhälsa med nöjda och engagerade medborgare , vilket kan 

innefatta satsningar på gång -  och cykel nät, framkomliga och 

trafiksäkra vägar.   

¶ Bra infrastruktur i hela kommunen, tillgång till högre utbild ning och 

gott företagsklimat.  

I kommunens näringslivspolitiska program står det att besöksnäringen/  

turismen ska utvecklas i hela kommunen.  

http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/attraktivskargardskommun.4.35542fa3139dfaa21992a1d.html
http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/flexibeltlarande.4.35542fa3139dfaa21992a2a.html
http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/battreforetagsklimat.4.35542fa3139dfaa21992a38.html
http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/nojdabrukare.4.35542fa3139dfaa21992a45.html
http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/langsiktigthallbartsamhalle.4.35542fa3139dfaa21992a52.html
http://www.soderhamn.se/kommunochpolitik/visionmalvarumarke/inriktningsmal20122015/utvecklainfrastruktur.4.35542fa3139dfaa21992a60.html
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Ljusdals kommun  

Ljusdals kommun har som övergripande mål att vara Hälsinglands 

attraktivaste kommun med en positiv befolkningsutveckling .  

Det ska upp nås genom särskilt fokus på områdena arbete/näringsliv, 

utbildning, fritid/kultur/folkhälsa och boende/miljö. En målmedveten styrning 

av kommunen mot hållbar utveckling ska bidra till detta och med kunnig och 

engagerad personal samverkar vi b rett inom kommunen och med externa 

parter.  

Härjedalen s kommun  

Målbild en för Härjedalens kommun beskrivs som:  

¶ Goda utbildningsmöjligheter för alla.  

¶ Ett rikt kultur -  och fritidsliv som attraherar alla. Kulturlivet skall präglas 

av tradition, nutid och mån gfald.  

¶ En trygg omsorg där människan är i centrum.  

¶ Den kommunala servicen skall vara effektiv, flexibel och av hög 

kvalitet.  

¶ Kommunen ska arbeta öppet, tydligt och med hög delaktighet.  

¶ Kommunen och näringslivet skall samverka. Aktiva insatser skall gör as 

för att stimulera till nyetableringar samt utveckling av befintliga 

företag.  

¶ Kommunen skall ständigt arbeta för bättre infrastruktur.  

¶ Kommunen skall växa -  flera skall flytta in än ut.  

¶ Kommunen skall leva upp till lagreglerna för God ekonomiska 

hushå llning.  
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4.5   Sammanfattning av  målbild er  som stödjer  Fjällvägen  

 

Med utgångpunkt från de nationella, regionala och kommunala  utvecklings målen, 

har dessa mål som stöd för utveckling av Fjällvägen identifierats :   

 

¶ Att säkerställa en samhäl lsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar 

trafikförsörjning, för medborgare och näringsliv i hela landet, samt 

utifrån Trafikverkets nollvision: Inga döds -  eller allvarliga personskador 

till följd av trafikolyckor.   

 

¶ Besöksnäringens betydelse i regione n ska tas till vara. Både vad gäller 

nationella och internationella besökare.  Turism och besöksnäring 

skapar arbetstillfällen och ökar sysselsättningen.  

 

¶ Fjällvägens funktion som vital t stråk , innebär en länk mellan flera 

arbetsmarknadsregioner, vilka kan dra fördelar av varandra och på så 

sätt skapa en gemensam ekonomisk motor, för samtliga regioner.  

 

¶ Fjällvägen är ett starkt stråk, vilket innebär satsningar på ett väl 

utbyggt, tillgängligt och tur - tätt  kollektivtrafiknät  och som bidrar till en 

funktionell arbetsmarknad.  

 

¶ Förbättrad e kommunikationer överbygger de långa avstånden. 

Satsning på infrastruktur är något som samtliga kommuner lyfter fram 

i sina strategiska mål. För kommunerna längs Fjällvägen kan r iksväg 

83/84 f ramtida standard, få en  avgörande betydelse för kommunens 

utveckling .   
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5.  Fjällvägens funktion idag  

5.1  Befolkning och demografi  

 

5.1.1 Befolkningsutveckling  

Den senaste mätningen över antalet invånare per län som genomfördes av 

Statistiska Centralbyrån (SCB), är från år 2010. Gävleborgs län hade då en 

befolkningsmängd på 276  508 invånare, där Gävle kommun stod för 35 

procent av totalen. Jämtlands län hade år 2010 totalt 126  691 invånare, där 

Östersund kommun stod för 47 procent av totalen.  

I Figur 5-1 visa s både den totala befolkningsmängden inom varje kommun 

längs Fjällvägen, samt invånarantalet för varje kommuns 
kommuncentra/centralort .  

 

 

Figur 5-1. Det totala antalet kommuninvånare per kommun och centralort . Källa: SCB 

bearbetad av Ramböll Sverige AB  

Söderhamn och Bollnäs har flest invånare, samtidigt som centralorterna står 

för knappt hälften av kommunens invånarantal. Ljusdal och Härjedalen 

kommuner har färre invånare än ovan nämnda och likaså har kommunernas 

båda centralorter Ljusdal och Sveg , ett inv ånarantal motsvarande 1/3 till 1/4 

av kommunens totala befolkning.  
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Mellan åren 2008 och 2012 har befolkningsutvecklingen i samtli ga fyra 

kommuner varit negativ, vilket också gäller för  båda könen (se figur 5-2).  

Störst befolkningstapp har Söderhamn s kommun, som minskat med knappt  

800 invånare och minst befolkningstapp har Bollnäs kommun . I samtliga fyra 

kommuner har andelen kvinnor minskat mer än andelen män och i Ljusdal 

kommun är skillnaden mellan könen nästan dubbelt så stor.    

 

Figur 5-2. Befol kningsförändring  2008 -2012, per kommun och kön. Källa SCB, 

bearbetad av Ramböll Sverige A B 

5.1.2 Demografi  

Kommunernas demografiska förhållanden framgår av figur 5-3. Figurerna är 

hämtade från SCB och senaste data är från år 2011. En tydlig tendens för 

samtliga kommuner är den stora delen 40 - talister, som syns i intervallet över 

60 -årsstrecket. 1990 - talets babyboom kan också urskiljas. Andelen barn och 

ungdomar är få och har stadigt minskat de senaste åren, vilket medför en allt 

mer åldrande befolkningsu tveckling. Undantaget är Bollnäs kommun, som har 

en större bas barn och ungdomar än övriga ko mmuner  längs Fjällvägen .  

 



 
 

18    

 

Stråkanalys, Projekt Fjällvägen 2013  

 

Figur 5-3. Demografiska förhållanden för samtliga kommuner längs Fjällvägen 

(2011).  Källa:  SCB. 

5.1.3 Utbildni ng snivåer  

Utbildningsnivån i kommunerna relaterade till kommunens totala invånarantal 

ligger på ungefär samma nivå inom varje kommun . Figur 5-4 är indelad i t vå  

huvudkategorier: Gymnasial utbildning och Eftergymnasial utbildning. Varje 

huvudkategori är i  sin tur indelad i två underkategorier. Data är baserad 

utifrån befolkningen 2011, 16 år och äldre.  

På nästa sida i figur 5-4 finns en sammanställning över utbildningsnivåerna  i 

de fyra kommunerna längs Fjällvägen. För kategorierna inom gymnasial 

utbild ning mindre eller mer än tre år, ligger samtliga kommuner nära 

rikssnittet . Den procentuella andelen med eftergymnasial utbildning ligger en 

bit under rikssnittet, vilket gäller för samtliga kommuner.   
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Figur  5-4. Högsta u tbildningsnivå per kommun. Käll a: SCB bearbetad av Ramböll 

Sverige AB  

Det finns totalt nio  gymnasieskolor längs Fjällvägen. Söderhamn  har en 

kommunal gymnasieskol a och Bollnäs f em  (en kommunal -  samt fyra 

friskolor) ,  med som flest 800 elever.  Tre av de fyra friskolorna i Bollnäs är 

nat urbruksgymnasier.  Ljusdal kommun har två gymnasieskolor. En kommunal 

skola med ca 600 elever, samt en friskola  med knappt 60 elever, båda i 

centrala Ljusdal. I Sveg och Härjedalens kommun finns en gymnasieskola 
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med ca 330 elever. Detta är också ett av Sveriges  nationella skidgymnasium, 

där eleverna utöv ar längdskidåkning och skidskytte.  

5.2   Arbetsmarknad och  sysselsättning  

 

5 .2.1 Funktionella analys regioner och arbetsmarknad  

Tillväxtverket har delat in Sverige i 72 FA - regioner (funktionella 

analysregioner). òEn FA- region är en region, inom vilken människor kan bo 

och arbeta utan att behöva göra allt för t idsºdande resorò. En FA- region kan 

bestå av flera olika kommuner. Alla med den gemensamma nämnaren att de 

är självförsörjande vad gäller  arbetstillfällen.  Indelningen är starkt baserad 

utifrån prognoser för arbet spendling över kommungränserna.  

Vägstråk et Fjällvägen berörs av 

fyra  FA- regioner: Söderhamn, 

Ljusdal , Härjedalen  och Gävle . 

Gävle berörs inte direkt av 

Fjällvägenstråket, men anses på 

grund av sin funktion som mycket 

viktigt arbets -  och utbildnings -

centra, spela en viktig roll för 

Fjällvägens fo rtsatta utvecklings -

potential.  Bollnäs , Ovanåker s, 

respektive Söderhamn s kommun 

tillhör samma FA - region, nr 46 

òSºderhamnò. Det speciella med 

FA- region 46 är att den i sin tur 

blivit indelad i delregioner, 46a 

(Söderhamn) och 46b (Bollnäs). 

Anledningen är att det ibland kan 

finnas flera fungerande 

delarbetsmarknader inom samma 

FA- region och som inte är 

kopplade till hela FA - regionen, 

utan endast till en gemensam 

central del av FA - regionen.  

Samtidigt så kan andra faktorer 

t.ex. befolknings -utveckling, pendli ngsströmmar, sysselsättning och 

arbetslöshet få konsekvenser för vilken kommun som hamnar i fokus. Sedan 

år 2005 då Tillväxtverket delade in Sverige i 72 FA - regioner, har Bollnäs 

kommun òvuxit omò Sºderhamns kommun, både befolkningsmässigt och 

räknat i pen dlingsvolym. Sådana förändringar påverkar FA - regionens status , 

samtidigt som det kan leda till omlokalisering av resurser bl.a. vilka vägstråk 

som bör prioriteras i förhållande till regionens/kommunens 
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utvecklingspotential.  Fjällvägen har också ett aktivt utbyte  med FA -

regionerna längs med Europaväg 45 , framförallt Berg och Östersund 

kommuner.  I stråket mellan Sveg ï Åsarna ï Svenstavik ï Östersund, sker 

dagligen ett stort utbyte av varor och tjänster mellan regionerna.     

Funktionella analysregioner är vik tiga eftersom de utgör en stor del av 

regionens efterfrågade humankapital och en resursbas från vilket företag 

rekryterar arbetskraft. De utgör också underlag för var framtida 

utvecklingsinsatser  och åtgärder  t.ex. inom infrastruktur ska sättas in.   

5 .2.2  Sysselsättning  

Tabell 5.2 -1 illustrerar sysselsatta 15 -74 år, räknat i 1000 - tal efter region, 

anknytningsgrad till arbetsmarknaden, kön och år . Tabellerna visar 

sysselsättningsutvecklingen i Gävleborg respektive Jämtlands län mellan åren 

2010 -2012, s amt anställningsform.   

Tabell 5.2 -1 Andelen sysselsatta efter kön och år, räknat i 1000 - tal efter region och 

anknytningsgrad till arbetsmarknad.  

   
2010 2011 2012 

 Gävleborgs län fast anställda män 50 50,5 48,5 

  
kvinnor 46,6 45,8 44,9 

  
totalt  96,6 96,3 93,4 

 
tidsbegränsat anställda män 8,6 8,7 9,3 

  
kvinnor 10,4 10,9 10,2 

  
totalt  19 19,7 19,5 

 
företagare + medhj hushållsmedlem män 10,7 11,6 10,8 

  
kvinnor 4,2 3,7 3,6 

  
totalt  14,8 15,2 14,4 

 
sysselsatta totalt män 69,3 70,8 68,7 

  
kvinnor 61,2 60,4 58,6 

  
totalt  130,5 131,2 127,3 

       Jämtlands län fast anställda män 21,6 21,4 21,3 

  
kvinnor 19,6 20,5 20,4 

  
totalt  41,2 41,9 41,7 

 
tidsbegränsat anställda män 5,7 6 4,6 

  
kvinnor 5,5 4,9 4,8 

  
totalt  11,3 10,9 9,3 

 
företagare + medhj hushållsmedlem män 5,6 6,3 6,8 

  
kvinnor 2,2 1,9 2 

  
totalt  7,8 8,3 8,9 

 
sysselsatta totalt män 32,9 33,6 32,7 

  
kvinnor 27,3 27,4 27,2 

  
totalt  60,2 61 59,9 
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5 .2.3 Stimulera näringslivet  på lokal nivå  

Söderhamn s kommun verkar för ökat entrep renörskap och lå ngsiktig 

framförhållning. Kommunen satsar också stort på ett hållbart samhälle, där 

förutsättningar till att resa miljövänligt både kort och långt premieras.  

Bollnäs kommun har tagit fram ett Näringslivspolitiskt program för perioden 

2013 -2018. Kommunen förväntar sig en långsiktig stabil tillväxt, med en 

gränsöverskridande samverkan , vilken ska lägga grunden till ett samhälle där 

individen är i centrum  och ett näringsliv som genererar ekonomisk och 

sysselsättningsmässig tillväxt. För att ly ckas  krävs ett väl utvecklat 

infrastrukturnät, med mycket goda kommunikationsmöjligheter. Snabba och 

säkra resor ska vara ledord i det fortsatta arbetet, både avseende väg -  som 

järnvägstrafik. Bollnäs kommun ska arbeta för att underlätta arbetspendling 

och  möjliggöra för snabbare och säkrare trafikflöden, vilket förespås leda till 

att fler vill bosätta sig både permanent och tempor ärt (fritidsboende) i 

kommunen.  

År 2011 utsåg Svenskt Näringsliv Ljusdals kommun till Gävleborgs mest 

företagsamma kommun.  T.ex . är drygt 13 procent av den arbetsföra 

befolkningen i Ljusdals kommun ansvarig för ett företag jämfört med 

riksnivåns knappa 12 procent. NärLjus (L jusdals kommuns näringslivspolitiska 

stiftelse ), arbetar aktivt med att få fler individer att starta egna 

verksamheter, eller stötta redan befintliga företag, genom marknadsföring 

och kontaktnät. De senaste åren har näringslivsutvecklingen varit god, 

framförallt inom besöksnäring, tillverkningsindustrin och tjänstesektorn. 

Utbud på en framkomlig och bekväm infra struktur är en gemensam fråga för 

flera företag i samma bransch, inte minst inom besöksnäringen.  

Härjedalens kommun arbetar aktivt att tillsammans med näringslivet hitta 

lösningar för att optimera samverkan mellan företag, myndigheter, 

privatpersoner och andra intressenter. Näringslivet i Härjedalen vilar på Fem 

T:n; trä, turism, torv, tillverkningsindustri och tjänsteföretag .   

5. 2.4  Viktiga stråk och målpunkter  

Fjällvägenstråket är inte bara en viktig länk  för kommunerna i Jämtlands och 

Gävleborgs län, det är också en vital transportlänk till omkringliggande län, 

FA- regioner , städer och transportstr åk, samt till större målpun kter . 

St örre interregionala och nationella stråk  med koppling till Fjällvägen :  

¶ Ljusdal ï Bollnäs ï Ockelbo ï Gävle: Stråket knyter samman tre av 

Gävleborgs fyra FA - regioner och är grundstommen till att stärka 

funktionalitet för arbetsmarknads -  och studiependling o ch därmed också 

gynna arbetsmarknadsutvidgning.  

¶ Färila ï Ljusdal ï Delsbo ï Hudiksvall: En viktig länk för bl.a. 

arbetspendling mellan Ljusdal och Hudiksvall, samt transit väg för 

fjällturism. Riksväg 84:s standard mellan Färila ï Ljusdal, samt genomfart 
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Ljusdal ses som problematiska ur ett framkomlighets -  och 

trafiksäkerhets perspektiv . 

¶ Gävle ï Sandviken ï Falun/Borlänge: Gävle hamns betydelse för 

framförallt skogsindustrins transporter är redan idag mycket stor  och spås 

öka i framtiden . Samtidigt ut vecklas Dalaregionen till följd av bl.a. en ökad 

aktivitet kring gruvnäringen.  

¶ (Härjedalen) -  Gävle ï Uppsala ï Mälardalen: Högskolan i Gävle, samt 

Uppsala universitet attraherar många ungdomar, vilka både bor 

permanent i städerna eller arbetspendlar. Mark naden i Mälardalen har till 

följd av närheten till Stockholm vuxit till ett ekonomiskt nav och skapat 

många arbetstillfällen. Samtidigt är Härjedal sfjällens skidorter ett populärt 

turistmål, bland boende  i och kring Mälardalen.  

¶ Härjedalen ï E 45 /Rv 84  ï Göteborg (Västkusten): Turism från Västkusten 

med destination Vemdalen, Lofsdalen, eller Funäsdalsfjällen åker oftast via 

E45:an till Sveg och sedan vidare på riksväg 84.  

¶ Riksväg 50/Länsväg 301 (Söderhamn -Bollnäs -Ovanåker ): Ett starkt 

pendlingsstråk, men också viktig för näringslivets tunga transporter samt 

för fritidsturism mot Dalarna  (Rättvik / Siljansbygden ).  

Viktiga m ålpunkter:  

¶ Högskolan i Gävle, med intilliggande teknikpark : Nästan 15  000 studenter 

och drygt 700 anställda.  

¶ Mittuniversitetet: Finns i både Östersund och Sundsvall, varav 3000 

studenter i Östersund och ca 500 0 i Sundsvall.  

¶ Uppsala Universitet: Nordens äldsta universitet med drygt 40 000 

studenter.  

¶ Gävle hamn: Mellansveriges viktigaste hamn för godstransporter, som 

befinner sig i en expansiv fas i och med att hamnverksamheterna i 

Stockholm avvecklas.  

¶ Länssjukh usen i Gävle respektive Östersund.  

¶ Stockholm Arlanda Airport: Sveriges största internationella flygplats, drygt 

två timmars bilresa till Bollnäs, fem timmar till Vemdalsfjällen.  

¶ Trondheim: Huvudort i Sör -Tröndelag fylke, med ca 170  000 invånare och 

även d et ett stort utbildningscentra med ca 30 000 studenter, samt en 

viktig hamnstad.  

¶ Stockholm: Med ett brett utbud inom alla samhällssektorer bara två 

timmar från Fjällvägenstråket.  

¶ Röros: Centralort i Sör -Tröndelag fylke ca 50 km från Funäsdalen och ett 

av de första objekten som upptogs på UNESCOS världsarvslista.  
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5.3   Pendlingsmönster  

Den inomkommunala arbetspendlingen svarar för merparten av arbetsresorna 

i de berörda kommunerna. I framför allt Ljusdals kommun utgör riks väg 

83/84 en viktig förbindelselänk fö r den lokala arbetspendlingen. Om än i 

mindre utsträckning gäller detta även för den inomkommunala pendlingen i 

Bollnäs kommun . Exempelvis arbetspendlar dagligen cirka 1 400 personer till 

och från Arbrå ï varav cirka 90 procent använder riksväg 83. I Arbrå  och 

Kilafors finns bland annat viktig industriverksamhet lokaliserad -  Bruks, 

Kilafors industrier m.m. I Arbrå finns också Bollnäs kommuns näst största 

arbetsgivare, Fortum . 

 

Figur 5-5 Arbetsresor till, från och inom de av stråket berörda kommunerna . 

Förvärvsarbetande  befolkning 16+ år (år 2011)  Inpendlingen i Ljusdal 

kommun är 979  personer och för Härjedalens kommun är ut -  respektive 

inpendlingen 534/563 . Källa: SCB  

Pendlingsutbytet mellan de berörda kommunerna sker företrädelsevis på 

andra vägar än utm ed stråket för riks väg 83/84  (se figur 5 -6) . De största 

pendlingsflödena till och från Bollnäs kommun sker i huvudsak mellan 

tätorterna utmed riks väg 50, medan de största pendlingsflödena till och från 

Söderhamns kommun sker mellan tätorterna utmed riks väg  50 och E4.  

Arbetspendlingen till och från Ljusdals kommun sker i högre utsträckning 

utmed riks väg 83/84 än i övriga kommuner, främst i form av pendlingsutbyte 

med Bollnäs kommun, men även ner mot Gävle. Det största pendlingsutbytet 

sker dock med Hudiksval ls kommun.  

Utmed riks väg 83/84 sker dessutom viss arbetspendling mellan Ljusdals 

kommun och Härjedalen, även om det rör sig om jämförelsevis små flöden. 

Arbetspendlingen till och från Härjedalens kommun sker företrädelsevis norrut 

mot kommuner i Jämtland, främst Östersunds och Bergs kommuner. Det 

gränsöverskridande pendlingsutbytet är litet, ett drygt 30 tal personer bor i 

Härjedalen och arbetar i Norge.  
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Figur 5-6 Arbetspendling mellan kommuner. Pendlingsrelationer med färre än 

25 arbetsresor visas ej ( år 2011). Källa SCB.  
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Mellan elva och fjorton procent av invånarna i åldrarna 16 -64 år i de berörda 

kommunerna är studerande  (se figur 5 -7) . 

 

Figur 5-7 Studerande som andel av total befolkning (16-64 år ) , fördelad på 

olika studietyper (å r 2011 ) . Källa: SC B 

Gymnasiestude rande  erbjuds utbildning i centralorten i respektive kommun , 

vilket samtidigt innebär att en stor andel av denna grupp studenter går i skola 

inom den egna kommunen. I Härjedalens kommun reser dock knappt hälften 

av gymnasieeleverna til l en skola i en annan kommun.  

Mellan två och tre procent av 15 -65 -åringarna i de berörda kommunerna 

studerar på högskola. Merparten av dem studerar i ett annat län än där de är 

folkbokförda. Huruvida de reser mellan folkbokföringsorten och studieorten 

reg elbundet eller om de studerar på distans, framgår inte av tillgänglig 

statistik.  
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Figur 5-8 Studiependling i kommunerna utmed stråket. Symbolstorleken är 

proportionerlig mot antal studerande i kommunerna resp antal registrerade 

studenter på högskoleorte rna (år 2011). Källa SCB   
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5.4   Kollektivtrafik och bytespunkter   

För att uppnå de transportpolitiska målen, och även regionala och lokala mål 

kopplade till tillgänglighet och hållbarhet, så behöver kollektivtrafiken längs 

stråket utvecklas. I de regionala mål en lyfts särskilt näringslivets behov av 

kompetensförsörjning fram som betydelsefullt och där ingår behovet av att 

kunna erbjuda attraktiva restider för såväl arbetspendling och tjänsteresor. I 

målbilden för Gävleborg är en av definitionerna för en funktio nell 

arbetsmarknadsregion att restiden inte får överskrida 45 -60 minuter för de så 

kallade kompletterande orterna längs ett antal prioriterade stråk där 

Fjällvägen utgör ett. För orter långt från dessa stråk är målet att eftersträva 

högst 100 minuters rest id. Även ett bredare utbildningsutbud ska vara 

tillgängligt inom 45 -60 minuters restid för huvuddelen av invånarna.  

I de följande två avsnitten beskrivs först det kollektivtrafikutbud längs stråket 

som riktas till främst så kallade vardagsresor  d.v.s.  sådana som genomförs 

med någon sorts regelbundenhet och är högst 10 mil långa (främst 

arbetspendling, inköpsres or m .m.). Därefter  beskrivs det utbud som erbjuds 

besökare till fjällvärlden från de främsta marknaderna för skidorterna i Syd -  

och Mellansverige.  

5.4.1  Utbud för vardagsresande  

Den övervägande delen av den interkommunala pendlingen sker i den södra 

delen av stråket, där den vikt igaste inpendlingsorten är Gävle . Som visas i 

figur 5-9 samt ( figur 5-12:5 -14)  nedan i detta avsnitt så är också  

kollektivtrafikutbudet störst i den södra delen, där även de snabbaste 

förbindelserna finns.   
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Figur 5-9 Stråkvis beskrivning av kollektivtrafiken i Gävleborgs län, där starka 

stråk har trafik under veckans alla dagar, medelstarka stråk har möjligheter till 

arbetspendling i högtrafiktid och ïriktning medan svaga stråk enbart möjliggör  

skol -  och/eller serviceresor. Från Regionalt trafikförsörjningsprogram för 

Gävleborg .  
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Figur 5-10  Genomsnittliga restider med kollektivtrafik i timmar mellan några 

orter längs Fjällvägen , vardagar måndag till fredag. Rest ider innefattar byten och 

väntetider vid byten . 

I figur 5-10  visas genomsittliga restider med kollektivtrafik under vardagar 

mellan de större orterna längs Fjällvägen . De förhållandevis kortaste restiderna 

är mellan orterna längs den södra delen ï i Ljusnandalen. I övriga relationer är 

restiderna, inklusive byten, i många fall över fem timmar i åtminstone ena 

riktningen. I många relationer krävs dessutom mer än ett byte (gulmarkerade i 

tabell 5.4 -1 nedan). Detta gäller relationer mellan orter i Lj usnandalen och Gävle 

och vintersportorterna bortom Sveg.  

Tabell 5.4 -1 Genomsnittligt antal byten vardagar mellan orterna  

Från/till  Gävle  Bollnäs  Järvsö  Ljusdal  Hede  Sveg  Funäsda len  Vemdalen  Lofsdalen  

Gävle  0 0 0 0 2 1 2 2 3 

Bollnäs  0 0 0 0 2 1 2 2 3 

Järvsö  0 0 0 0 2 1 2 2 3 

Ljusdal  0 0 0 0 1 0 1 1 2 

Hede  2 2 2 1 0 0 0 0 1 

Sveg  1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Funäsdalen  2 2 2 1 0 0 0 0 0 

Vemdalen  2 2 2 1 0 0 0 0 1 

Lofsdalen  2 2 2 1 1 1 0 1 0 
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Figur 5-11  Restidskvoten, restiden med kollektivtrafik (tåg eller buss) i 
förhållande till restiden med bil, på några sträckor mellan kommunhuvudorter i 

Gävleborgs län. Från Regionalt trafikförsörjningsprogram för Gävleb org.  
 

En jämförelse som Kollektivtrafikmyndigheten i Gävleborg gjort för  restider 

mellan bil och kollektivtrafik , visar även denna att det är längs X - tågslinjerna 

som restiderna med kollektivtrafik är som kortast, se figur 5-11 . 

X- tåget är det kollekt iva transportmedel som har såväl störst utbud i de 

interkommunala relationerna som kortast restider. Antalet turer per vardag 

ligger kring 1 2 per riktning för X - tåget  (se figur 5-12 ) . Busstrafiken längs 
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Ljusna ndalen i Bollnäs och Ljusdals kommuner är främ st orienterad mot lokala 

resor , och de orter som inte trafikeras av X -tåget .   

Trafiken bortom Färila i Ljusdals kommun är relativt begränsad med bara två 

dagliga turer per riktning vidare mot Sveg. Närmare Sveg ansluter linjer utmed 

väg E45 med  4-5 turer per riktning och vardag. Trafiken vidare västerut består 

vintertid av 2 -3 turer per dag mot Lofsdalen och Hede. Hälften av trafiken vidare 

mot Tännäs och Funäsdalen går via Lofsdalen och övriga 1 -2 turer per dag går 

via Hede  (figur 5-14) . Detta gäller bara den offentliga kollektivtrafiken ï utöver 

denna finns expressbusstrafik, vilken beskrivs närmare i avsnitt 5.4.2 nedan.  
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Figur 5-12  Antal turer per vardag (dubbelturer) och riktning vå ren 2013, delen 

mellan Gävle och Bollnäs. Gröna linjer är  buss och svarta tåg . 
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Figur 5-13  Antal turer per vardag (dubbelturer) och riktning våren 2013, 

delen mellan Ljusdal -  Sveg . Gröna linjer är  buss och sv arta tåg . 
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Figur 5-14  Antal turer per vardag (dubbelturer) och riktning våren 2013, delen 

mellan Sveg  och Norska gränsen . Gröna linjer är  buss och svarta tåg . 
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Figur 5-15 Viktigare hållplatser  och bytespunkter längs Fjällvägen -stråket  

Viktiga bytespunkter i den offentliga  kollektivtrafiken framgår i figur 5-15 

ovan. Ljusdal är den viktigaste bytespunkten mellan tåg och  buss för 

genomgående resor längs hela stråket. I vissa fall s ker förbindelsen  från 

Gävle via Ostkustbanan med byte till buss i Hudiksvall och bussbyte i Ljusdal. 

I Sveg krävs bussbyte för resa vidare västerut. I Sveg finns även möjlighet 

att byta till buss från det dagliga tåget från Mora respektive Östersund på 

Inl andsbanan.   

5.4.2  Turu tbud och bytespunkter för besöksresor längs  Fjällvägen  

Fjällvägen stråket längs riks väg 83 och  84 anses vara av stor vikt för 

besöksnäringen i norra Gävleborg samt Härjedalen. Den övervägande delen 

av de privata besöksres orna i området berör fjällvärlden och då särskilt 

skidorterna Bruksvallarna, Fjällnäs, Funäsdalen, Ramundberget, Tänndalen, 

Vemdalen och Lofsdalen i Härjedalsfjällen.  Även sommarturismen har ökat 

kraftigt de senaste åren bl. a. till följd av lyckad marknads föring  och riktade 

satsningar från destinationsbolag och näringsverksamhet. Världsarvet 

Hälsingegårdar lockar allt fler, samtidigt syns en ökad trend att uppleva 

omgivningen från cykeln . Andelen utländska besökare är fortsatt relativt liten. 

Majoriteten av  all vinter -  och sommarturism  kommer från Stockholms län och 
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Mälardalen.  Det finns ett fåtal destinationer som satsar aktivt på att attrahera 

fler besökare från utlandet.  För dessa är de kollektiva fö rbindelserna med 

Arlanda av yttersta vikt.  

Mot bakgrund av resbehovet har de allmänna kommunikationerna mellan 

dessa viktiga marknader och skidområdena studerats särskilt inom ramen för 

stråkanalysen.  

Det finns tre principiella möjliga sätt att ta sig kol lektivt till Härjedalsfjällen 

från de befolkningstäta delarna av landet ï tåg  +  länsbuss/hyrbil, 

långfärdsbuss och direktflyg.  

5.4.2.1  Kombinationsresa tåg och buss  

Den främsta resvägen för kombinationsresor med tåg och buss mot 

Härjedalsfjällen innefattar en str äcka med tåg till antingen Ljusdal eller 

Östersund för vidare resa antingen med fjällanläggningarnas egna 

transferbussar eller ordinarie länstrafikbuss. SJ trafikerar sträckan Stockholm 

ï Ljusdal  ï Östersund  med sina Intercity - tåg, Stockholm  -  Östersund  går 

även SJ Snabbtåg och Linköping -  Stockholm ï Ljusdal trafikeras även av 

regionaltåg.  

Restider  

Skillnaden i restid för de tre olika transportalternativen bil, tåg och långfärds -

buss skiljer sig inte särskilt mycket åt om man lägger till en timmes tid f ör 

paus vid bilresa. Med ett fåtal tågavgångar finns  möjlighet att få en restid på 

ca 6 timmar mellan Stockholm och Vemdalen med byte i Ljusdal och 

kombination med transferbuss/hyrbil . Andra avgångar blir restiderna i princip 

detsamma som för långf ärdsbuss . Vid kombinationen tåg och 

transferbuss/hyrbil tillkommer dessutom ett byte.  

Tabell 5.4 -2. Ungefärliga restider till fjälldestinationerna med olika resealternativ.  

 

Restid med bil 

(utan rast)  

Restid med 
långfärdsbuss 

(direktbuss)  

Restid med t åg till 
Ljusdal plus 

transferbuss/hyrbil 

(inkl bytestid på cirka 
25 minuter)  

Stockholm -

Lofsdalen  
6 timmar ,  
40 minuter  

7 timmar*  6-8 timmar  

Stockholm -

Vemdalen  
6 timmar ,  

20 minuter  

6 timmar ,   

45 minuter  
6-6½ timmar  

Stockholm -

Funäsdalen  
7 timmar ,  
30 minuter  

8 timmar ,  
45 minuter  

7-7½ timmar  

*Byte Sveg  

Restiden med tåg mellan Stockholm och Ljusdal är från cirka 3 timmar för 

avgångar utan byte . Från Ljusdal kan man idag ta sig med länsbuss till Sveg 
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och vidare mot fjälldestinatio nerna. Den färdvägen, om kortast restid väljs vid 

bokningen, innebär en till två byten och tar beroende på resmål 3 timmar (till 

Vemdalen), 4 timmar och 20 minuter (Funäsdalen) eller 4 timmar och 55 

minuter (till Lofsdalen inklusive väntetid på 1 timme och  45 minuter).  

Ett alternativ till länstrafiken är att kombinera tåget med transferbussar eller 

hyrbil från Ljusdal till fjällanläggningarna i Härjedalen. En kombination med 

transferbuss eller hyrbil (inklusive bytestid) från Ljusdal skulle ta cirka 6 till 

6½ timmar till Vemdalen, cirka 6 till 8 timmar till Lofsdalen och 7 till 7½ 

timmar till Funäsdalen. Den långa väntetiden vid bytespunkten Sveg vidare 

mot Lofsdalen gör att restiden varierar mycket mellan resealternativen 

buss/hyrbil.  

Figur 5-16. Bytespu nkt Ljusdal. Norra stambanan i rött och riks väg 84 i grönt. Väg 

502 (Lofsdalen) och väg 315 (Vemdalen) i ljusgrönt.  

Restiden för dagtåg mellan Göteborg och Ljusdal är cirka 7 timmar för 

avgångar med ett byte i Stockholm. Motsvarande restid för resenärer fr ån 

Malmöområdet är 8 till 8,5 timmar med ett byte i Stockholm. Detta innebär 

totalt två byten, ett i Stockholm och ett i Ljusdal.  
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Den sammanlagda restiden för resenärer från Göteborgsområdet till 

exempelvis Vemdalen blir cirka 10 timmar med tåg i kombinat ion med 

transferbuss (inklusive bytestid i Ljusdal ca 25 min) och motsvarande för 

resenärer från Malmö blir ca 11 till 11,5 timmar. Detta gör det sannolikt svårt 

att konkurrera med nattåget till Östersund och en två timmars resa med 

transferbuss till Vemda len, som under vissa veckor erbjuds av SkiStar. Det 

tar ytterligare cirka 45 minuter att ta sig till Funäsdalen från Göteborg 

respektive Malmö. Kombinationen tåg och transferbuss till Lofsdalen innebär 

en total restid på närmare 12 timmar från Göteborg och  13 till 13 ,5  timmar 

från Malmö.  

Sedan säsongen 2012 -13 går det även att resa med tåg från södra Sverige till 

Vemdalsfjällen via Inlandsbanan, vilket innebär att sträckan med busstransfer 

kan kortas ned avsevärt i tid och ressträcka. Det så kallade Snötå get har en 

avgång norrut söndagar och en avgång söderut lördagar under vinter -

säsongen. Tåget går över natten och trafikerar bl .  a. Malmö, Helsingborg och 

Göteborg. Från bytespunkten vid Röjans station ansluter bussar vidare mot 

Vemdalen, Klövsjö och Björn rike.  

Utöver detta har Inlandsbanan AB startat dagliga turer med motorvagn 

mellan Mora och Östersund mellan december och april. En tur per riktning 

trafikeras och restiden Mora ï Sveg, varifrån man når skidorterna längs 

Fjällvägen -stråket med buss, är två timmar. SJ Intercitytåg ansluter från 

Stockholm och Uppsala i Mora och restiden vidare mot Stockholm är drygt tre 

timmar.  

5.4.2.2  Långfärdsbuss  

Fjällexpressen kör långfärdsbussar från Köpenhamn via Malmö och Göteborg 

till fjällanläggningarna i Funäsdalen och Lofsd alen under vintersäsongen. 

Restiden från Göteborg är omkring 11 timmar och från Malmö 15 timmar. 

Även från Stockholm är restiden cirka 11 timmar  

Härjedalingen kör långfärdsbussar från Stockholm till Vemdalen, Funäsdalen 

och Lofsdalen under vintersäsongen o ch till Vemdalen och Funäsdalen även 

under sommaren. Restiden är cirka nio timmar.  

5.4.2.3  Direktflyg  

Reguljärflyg, Skidflyget, trafikerar rutten Arlanda -Sveg med anslutande 

transferbuss till Härjedalens fjällanläggningar under vintersäsongen. Det har 

också period vis gått chartrade plan från Köpenhamn till Svegs flygplats.  

 

5.5   Fjällvägen ï en viktig länk för godstransporter  

Fjällvägen utgör en vital länk för näringsidkare och åkeriföretagens 

godstransporter, då den sammanbinder in landet med viktiga målpunkter 

längs östersjökusten , samt med andra interregionala stråk mot Jämtland, 

Mälardalen, Östergötland och Småland . Upprustningen av Gävle hamn har 
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och kommer att få en ökad betydelse för av -  och pålastning för tung trafik. 

Riksväg 83 är idag Gävleborg läns mest trafikerade riksväg när det gäller 

tung trafik  (NVDB -databasen) . Idag finns drygt 50 åkeriföretag lokaliserade i 

bara Bollnäs kommun , ca 40 i Ljusdals kommun och drygt 20 i Härjedalens 

kommun.  Det handlar alltså om över 100 å keriföretag som finns etablerade 

längs Fjällvägenstråket .   

LV-Frakt  utför 4750 st .  lass/år vilket medför 44 turer/dygn via Riksväg 83. 

Skogsåkarna i Mellansverige AB  utför dagliga transporter på  Riksväg 83. 

Sko glund Frakt AB  utför 3 lass/dygn, vilket blir 180 ton dagligen. Reaxcer 

utför 16 lass/dygn, ibland mer.  Åkerier får betalt i kg/km, vilket gör att de 

söker närmaste vägen. Riksväg 83 är företage ns primära transportled , där 

åkarnas k rav på körtider i sin tur ställer krav på möjligheter till stopp, vila och 

service längs vägen.  

5.6   Trafik  och planerade åtgärder   

Resor längs det aktuella stråket, som definierat s tidigare i rapporten, sker till 

stor del med bil. Resandet är också starkt säsongsbetonat genom att många 

åker till fjällanläggningarna under vinter -  och vårperioden. För att turistnäring 

och transporter skall kunna bestå och utvecklas i regionerna är de t därför 

viktigt att huvudstråken är väl fungerande med hög standard.  

Denna del av utredningen syftar till att inventera stråket samt kartlägga 

problemsträckor och flaskhalsar. De kvaliteter som studeras i detta skede är 

vägbredder, skyltade hastighetsbegr änsningar, trafikflöden samt inträffade 

trafikolyckor. Fokus ligger på att beskriva vägtrafikens framkomlighet och 

trafiksäkerhet.  

Underlagsdata är hämtat från Trafikverkets system NVDB och 

Transportstyrelsens  system STRADA. NVDB -  data ger inf ormation om vägens 

utformning och geometri samt hastighetsbegränsningar  och trafikflöden. 

STRADA är Transportsstyrelsens olycksdatabas där olyckor  med personskador  

som sker på vägarna registreras, dels via polismyndigheterna men även via 

sjukvården. I de nna studie har enbart polisrapporterade olyckor studerats då 

rapporteringen från sjukhusen inte är fullständig för de ingående länen . 

Tidsbegränsningen låg på fem år i Tillgänglighetsanalysen (från 2005 till 

2010) och av den anledningen görs en likande avg ränsning av 

olycksstatistiken i denna utredning (från mars 2008 till mars 2013).  

5.6.1  Nuläge  

Nulägesbeskrivningen är den första delen där fakta kring dagens 

trafiksituation samlas in. Syftet är att skapa en bild av eventuella brister och 

problem som är viktiga att beakta i det fortsatta arbetet.  

Riks v äg 83  

Väg 83 är en riksväg som sammanlänkas med andra större vägstråk t.ex.  E4, 

E14 och riks väg 84 . Riksväg 83 passerar genom större och mindre samhällen 
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bl.a. Kilafors, Bollnäs, Arbrå, Järvsö och Ljus dal . Riksväg 83 har en viktig 

funktion för turismen då den utgör den mest gena vägen mellan 

Stockholmsregionen och Härjedalsfjällen. Vägen är också viktig för 

arbetspendling och godstransporter.  

Riks väg 83 har en relativt likartad  bredd längs hela de n studerade sträckan 

och vägbredden ligger till stor del i intervallet 7,5 ï10 meter. Längst i söder 

och i norr är vägen som bredast, 8,5 ï10 meter, medan sträckan mellan 

Bollnäs och Ljusdal har flera sträckor i intervallet 7,5 ï8,5 meter  (se figur 5 -

17) . 

 

Figur 5-17. Riksväg 83 har en  relativt likartad  bredd där det vanligaste intervallet 

ligger mellan 7,5  -  8,5 meter  (Trafikverkets NVDB -databas) .  

Den aktuella sträckan av riks väg 83 kan sägas bestå av tre längre 

sammanhängande sträckor där hastigh etsbegränsningen är 80 respektive 90 

km/h. Detta bortsett från de sträckor genom tätorter där hastighets -

begränsningen  varierar mellan 40 ï 60 km/tim  (se figur 5 -18).  






































































